2º[SEGUNDO] TERMO ADITIVO AO CONTRATO MÚLTIPLO Nº 9912408607 QUE ENTRE SI FAZEM
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA E A EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.

CONTRATANTE:

Denominação/Nome por extenso: DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

CNPJ/MF: 02.973.091/0001-77 Inscrição Estadual: ISENTO

SIGLA/Nome resumido: DGI
Ramo  de  A.vidade:  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA  EM
GERAL

Endereço: Q SIG - QUADRA 4, 311 - 3º ANDAR - ZONA INDUSTRIAL

Cidade: BRASÍLIA   UF: DF   CEP:  70610-440

Telefone:  (61)  3217-1747  /  (61)  3217-1844  /  (61)
3217-1664

FAX:  *****

Endereço Eletrônico: beatriz.diniz@esporte.gov.br

Nome do Representante Legal:  BEATRIZ MARIA MARQUES DINIZ

Cargo/Função: DIRETORA
RG:  05.793.520-7 (SE/RJ)

CPF: 911.909.677-15

CONTRATADA:

ECT - Empresa Pública, cons.tuída nos termos do Decreto-Lei nº 509, de 20 de março de 1969.

Nome  da  Superintendência  Estadual:  SUPERINTENDÊNCIA  ESTADUAL  DE
OPERAÇÕES DE BRASÍLIA

CNPJ/MF:     34.028.316/0007-07

Endereço:     SCEN TRECHO 02 – LOTE 04 – TÉRREO

Cidade:  BRASÍLIA UF:     DF CEP:     70.800-901

Telefone:     (61) 2141-8878 FAX:  ********

Endereço Eletrônico:     GRVE-BSB@correios.com.br

Representante Legal 1:    ROGERIO VIANNA MOREIRA DOS SANTOS

RG:     8577D CREA DF CPF:     510.045.181-53

Representante Legal 2:     MONICA DE BARROS NASCIMENTO

RG:     05.193.826-4 DIC/RJ CPF:     816.217.527-04

As partes,  acima iden.ficadas,  têm, entre si,  justo  e avençado e celebram por  força do presente
instrumento,  elaborado  conforme disposto  no  art.  62,  §  3º,  II  da  Lei  8.666/93,  o  2º[SEGUNDO]
TERMO ADITIVO AO CONTRATO MÚLTIPLO Nº 9912408607, de acordo com as seguintes cláusulas e
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Adi.vo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12

SEI/CORREIOS - 4893130 - Termo Aditivo Contrato Comercial - OP ... https://sei.correios.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

1 de 3 21/1/2019 07:50

meses.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO

Em conformidade com o art.  57,  II  da Lei  n.º 8.666/93 e com a cláusula sé.ma do contrato ora
aditado,  as  partes  acordam  em  prorrogar  o  contrato  por  12  (doze)  meses,  de  20/01/2019  ATÉ
20/01/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo Adi.vo terá vigência a par.r da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. Os recursos orçamentários previsto na Cláusula Décima – Da Dotação Orçamentária do contrato
ora aditado para a cobertura das despesas decorrentes deste Contrato têm seu valor es.mado em R$
285.144,84 (duzentos e  oitenta e cinco mil,  cento e quarenta e quatro reais  e oitenta e quatro
centavos).

4.2. A classificação destas despesas se dará da seguinte forma:

Elemento de Despesa: 339039

Projeto/A.vidade/Programa de Trabalho: 27.122.2123.2000.0001

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO:

Caberá  ao  CONTRATANTE,  por  sua  conta,  a  publicação  resumida  do  presente  Termo  Adi.vo  na
imprensa oficial e no prazo legal.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO:

Ficam man.das e ra.ficadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Contrato
originário, não modificadas pelo presente instrumento.

E, por estarem justas e contratadas, firmam as partes o presente Instrumento em 2 (duas) vias, de
igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Documento assinado eletronicamente por Beatriz Maria Marques Diniz, Usuário Externo, em
18/01/2019, às 11:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

SEI/CORREIOS - 4893130 - Termo Aditivo Contrato Comercial - OP ... https://sei.correios.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

2 de 3 21/1/2019 07:50

Documento assinado eletronicamente por Monica de Barros Nascimento, Chefe de
Departamento, em 18/01/2019, às 17:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio Vianna Moreira dos Santos, Superintendente
ExecuIvo, em 18/01/2019, às 17:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten.cidade deste documento pode ser conferida no site hXps://sei.correios.com.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4893130 e o código CRC E6C094F5.

Referência: Processo nº 53161.013363/2018-66 Brasília - 10/01/2019 SEI nº 4893130

SEI/CORREIOS - 4893130 - Termo Aditivo Contrato Comercial - OP ... https://sei.correios.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

3 de 3 21/1/2019 07:50

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012300005

5

Nº 16, quarta-feira, 23 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Cidadania
GABINETE DO MINISTRO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Convênio, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério
do Desenvolvimento Social, e a Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e
Desenvolvimento Social da Bahia, publicado no Diário Oficial da União, de 31 de dezembro
de 2018, Seção 3, página 185, onde se lê: PAULO CEZAR LISBOA CERQUEIRA, Secretário de
Estado de Desenvolvimento Rural, Pesca e Cooperativismo do Rio Grande do Sul", leia-se:
"PAULO CEZAR LISBOA CERQUEIRA, Secretário de Estado de Justiça, Direitos Humanos e
Desenvolvimento Social da Bahia".

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2018 - UASG 550005

Nº Processo: 71000059553201854.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS -ADMINISTRATIVOS
DO MINISTERIO. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A.
-.Objeto: Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC (fixo-fixo e fixo-móvel) nas
modalidades Local, Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional (LDI) a
ser executado de forma contínua conforme especificações e condições constantes no Edital
do Pregão e na Proposta vencedora, independentemente de transcrição. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993 e 10.520/2002.Vigência: 31/12/2018 a 31/12/2020. Valor Total:
R$210.230,00. Fonte: 151000000 - 2018NE800992. Data de Assinatura: 31/12/2018.

(SICON - 22/01/2019) 550005-00001-2019NE000001
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Termo Aditivo: 01/2019. Nº Processo 58000.011367/2016-12 Contratante:
MINISTÉRIO DO ESPORTE. CNPJ/MF: 02.973.091/0001-77, Contratada: DADY ILHA
SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA. CNPJ: 08.540.992/0001-51. OBJETO: Prorrogar por mis 12
(doze) meses o prazo de vigência do Contrato nº. 01/2017. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Data de Assinatura: 17/01/2019. Pela Contratante: HOMERO GUSTAVO
REGINALDO LIMA - Secretário Executivo Adjunto e Pela Contratada: DANIELLE PORTUGAL
T O S T ES .

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 180002

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 58000007891201681.
INEXIGIBILIDADE Nº 13/2016. Contratante: DEPARTAMENTO DE GESTAO INTERNA -.CNPJ
Contratado: 34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -
TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato original por mais 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: lei nº 8666/93. Vigência: 20/01/2019 a 20/01/2020. Valor Total:
R$285.144,84. Fonte: 100000000 - 2019NE800008. Data de Assinatura: 18/01/2019.

(SICON - 22/01/2019) 180002-00001-2019NE800008

SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
SECRETARIA DA DIVERSIDADE CULTURAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2019 ao Convênio Nº
762521/2011. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Unidade Gestora:
420029. Convenente: CENTRO DE APOIO E PESQUISAS INDIGENISTAS, CNPJ nº
04987850000186. Modificação do prazo de vigência do CONVÊNIO n° 762521/2011, bem
como as correspondentes alterações no Plano de Trabalho, o qual é parte integrante do
presente Termo, independente de transcrição.
A Cl. Valor Total: R$ 1.037.570,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 24/01/2019
a 23/01/2021. Data de Assinatura: 30/12/2011. Signatários: Concedente: MAGALI GUEDES
DE MAGELA MOURA, CPF nº 22527818153, Convenente: JOSE FRANCISCO SARMENTO
NOGUEIRA, CPF nº 008.282.777-02.

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 344042

Número do Contrato: 24/2013.
Nº Processo: 01430001366201321.
PREGÃO SISPP Nº 44/2013. Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL -.CNPJ
Contratado: 01464579000106. Contratado : SCANSYSTEM LTDA -.Objeto: O presente Termo
Aditivo tem por objeto a prorrogação por até 12 (doze) meses do prazo de vigência do
Contrato FBN nº 24/2013. A extinção antecipada deste instrumento poderá ocorrer quando
da finalização do procedimento licitatório, e assinatura do contrato correspondente,
destinado à nova contratação objeto do presente, mediante aviso por escrito à Contratada
com antecedência mínima de 30 (trinta) dias. Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Vigência: 03/01/2019 a 02/01/2020. Data de Assinatura: 02/01/2019.

(SICON - 22/01/2019) 344042-34209-2018NE800013

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 343003

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 01494000463201603.
PREGÃO SISPP Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 16887298000133. Contratado : OFFICE SERVICE
TERCEIRIZACAO DE -MAO DE OBRA EIRELI. Objeto: Fica alterada a vigência constante da
cláusula segunda do contrato originalmente celebrado em 18 de janeiro de 2017,
ficando acordado entre as partes o prazo de 12 (doze) meses, com início em 23 de
janeiro de 2019 e término em 24 de janeiro de 2020. Fundamento Legal: Artigo 57,
inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência: 23/01/2019 a 22/01/2020. Data de Assinatura:
21/01/2019.

(SICON - 22/01/2019) 343026-40401-2018NE800045

SUPERINTENDÊNCIA NO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 343002

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 01492002018201870.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 04694478000110. Contratado : LTBA COMERCIO E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Prorrogar vigência. Fundamento Legal: Art. 57, Lei 8666 . Vigência:
27/01/2019 a 28/01/2020. Data de Assinatura: 21/01/2019.

(SICON - 22/01/2019) 343002-40401-2018NE800045

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 343006

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 01500000149201513.
PREGÃO SRP Nº 6/2014. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E ART I S T I CO
NACIONAL. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. -

EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação do Contrato 04-2015, firmado em
26/01/2015. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, da Lei 8.666/1993. Vigência: 26/01/2019
a 26/01/2020. Data de Assinatura: 10/01/2019.

(SICON - 22/01/2019) 343026-40401-2018NE800045

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019 - UASG 343011

Nº Processo: 01510000889201875. Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados
de arquitetura e engenharia para a elaboração de Projetos Básicos e Executivos e Estudo
de Viabilidade Ambiental para a implantação de estruturas de apoio náutico (trapiche/píer)
para o Sistema Defensivo da Ilha de Santa Catarina: Fortaleza de Santa Cruz de
Anhatomirim, Fortaleza de Santo Antônio de Ratones e Fortaleza de Nossa Senhora da
Conceição de Araçatuba.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/01/2019 das 09h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Praça Getulio Vargas, 268 - Centro, Centro -
Florianópolis/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/343011-2-00001-2019.
Entrega das Propostas: 07/02/2019 às 10h00. Endereço: Praça Getulio Vargas, 268 - Centro,
Centro - Florianópolis/SC.

JAQUELINE REGINATO SOUSA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIASGnet - 22/01/2019) 343026-40401-2019NE800045

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 01437.000635/2018-87
Contrato SEI nº 1/2018 para Autorização do uso de imagem das unidades museológicas do
Instituto Brasileiro de Museus ou reprodução de seus respectivos acervos. Cedente:
IBRAM/MUSEU DA REPÚBLICA, CNPJ nº 10.898.596/0022-77, Cessionário: Jacqueline Filmes
Ltda, CNPJ nº 09.064.138/0001-29. Objeto: O cedente autoriza o cessionário, nos termos
da Autorização nº 024/2018, a utilizar imagem do acervo do Museu da República no
documentário "Relatos do Front". Data de assinatura: 23/11/2018.

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PARTES: UNIÃO e TELEVISÃO SUL DE MINAS S/A.
ESPÉCIE: Termo aditivo ao contrato de concessão para transmissão digital do Serviço de
Radiodifusão de Sons e Imagens.
OBJETO: Consignação de canal de radiofrequência destinado à transmissão digital do
serviço de radiodifusão de sons e imagens, no âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão
Digital Terrestre - SBTVD-T, na localidade de VARGINHA, Estado de MINAS GERAIS.
VIGÊNCIA: Vinculada ao prazo de vigência da concessão do canal analógico outorgado para
a execução do serviço de radiodifusão de sons e imagens.
DATA DE ASSINATURA: 8 de Novembro de 2018. GILBERTO KASSAB - Ministro de Estado da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações; e ANTÔNIO WELLINGTON DA COSTA
LOPES, Representante Legal da TELEVISÃO SUL DE MINAS S/A.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 1- 0001, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

A Gerente de Finanças, Orçamento e Arrecadação Substituta da Agência
Nacional de Telecomunicações - Anatel, no exercício de suas atribuições legais, pelo
presente edital, notifica, com fundamento no art. 59 da Lei 4.117/1962 e no Decreto
52.795/1963, os sujeitos passivos abaixo relacionados da existência de débito em aberto
referentes à multas por infração à legislação de radiodifusão, tendo em vista que não
foram encontrados no(s) endereço(s) constante(s) dos assentamentos cadastrais desta
Agência e não atenderam às notificações expedidas.

Ficam, portanto, cientes deste comunicado e intimados a recolher a
importância devida, descrita na Guia de Recolhimento da União - GRU, que pode ser obtida
pelo sítio http://sistemas.anatel.gov.br/boleto ou perante qualquer unidade da Anatel com
o valor atualizado.

Os sujeitos passivos ficam cientes de que o não pagamento integral deste
débito implicará: i) inscrição do crédito em Dívida Ativa, conforme art. 2º da Lei nº
6.830/1980; ii) adoção das medidas judiciais e extrajudiciais cabíveis; e iii) após o prazo de
75 dias a contar da publicação deste edital, inclusão no Cadastro Informativo de créditos
não quitados do setor federal - Cadin (art. 2º, §2º, da Lei nº 10.522/02). Os valores dos
créditos estão acrescidos de juros de mora correspondentes a Taxa Selic e multa de 0,33%
ao dia até o limite de 20%, na forma do art. 37-A, da Lei nº 10.522/2002 e art. 13 da Lei
nº 9.065/1995.

Informações adicionais podem ser solicitadas à Central de Atendimento, pelo
telefone nº 1331, ou no Sistema de Suporte do Atendimento aos Usuários disponibilizado
no site http://focus.anatel.gov.br/focus.

. CNPJ Nome do Devedor Processo Ano

. 02312441000154 ADEPAM - AMAZONIA EM DEFESA E PRO-
TECAO DO MEIO AMBIENTE

535780017192013 2017

. 03533030000151 ASS. COMUNIT. CULTURAL DE NOVA
LARANJEIRAS DE RADIODIFUSAO

530000571752012 2015

. 07196131000135 ASSOC. COMUNIT. DE DESENV. ARTÍSTICO
E CULTURAL DO RECANTO DOS PINTADOS

530000419582012 2016

. 04518594000188 ASSOCIACAO BENEFICENTE DE CUBATI 535390003222013 2016

. 04122780000101 ASSOCIACAO COMUNITARIA BETEL 530000145002012 2015